Договор № ____
на предоставление ледокольных услуг

г. Архангельск                                                                                             "___" _______  20__
                 ФГУП «Росморпорт», именуемое далее «Исполнитель», в лице директора Архангельского филиала ФГУП “Росморпорт” __________________, действующего на основании Положения и доверенности № ______от _______ г., с одной стороны и __________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора __________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Cтороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Исполнитель, по согласованной Cторонами заявке Заказчика, обязуется оказать ледокольные услуги по швартовке, отшвартовке, внутрипортовой перестановке и ледокольному обеспечению на акватории Белого моря, на подходах и акватории морского порта _____________, а Заказчик обязуется оплатить услуги в соответствии с условиями настоящего договора.

1.2. В целях упорядочения расчетов за услуги по настоящему договору вводится понятие – “место базирования ледокола” или “БАЗА”, которой является причал ПРР “Экономия” или причал Объединенного морского-речного вокзала (ОМРВ) порта Архангельск, или другое место фактического базирования ледокола на усмотрение «Исполнителя».

1.3. Представителем ФГУП “Росморпорт” по настоящему договору является Архангельский филиал ФГУП “Росморпорт”.

2. Обязанности  сторон

2.1. Исполнитель, по возможности и при наличии свободных ледоколов, обязуется предоставлять услуги на основании письменных заявок, в соответствии с настоящим Договором, Обязательными постановлениями по морскому порту Архангельск и Кодексом торгового мореплавания РФ.

Возможность оказания услуг по каждой заявке Исполнитель согласовывает с Заказчиком.

2.2. Исполнитель, оказывающий ледокольные услуги, не несет ответственности за возможные задержки и простои судна, если:

- ледоколы заняты проводкой судов на вход/выход в/из порта;

- заявка на услуги ледокола была подана несвоевременно;

- вследствие одновременного выполнения ледокольных работ с несколькими судами нет возможности обеспечить какое-либо судно ледоколом в заявленное время.

- ледокол задержался в пути из-за гидрометеорологических условий (тяжелый лед, туман, сильный ветер и т.п.) и ледовых переправ.

- ИГПК запретила подход (отход) судна к (от) причалу (а).

2.3. Заявка подается Заказчиком по факсу (8182) 650 343; 637 291 и оформляется на бланке Заказчика. В заявке Заказчик указывает название судна, направление движения судна (место нахождения судна и конечная точка перехода),  осадка носом и кормой, если судно идет под железнодорожный или автодорожный мосты – высота рангоута от действующей ватерлинии на момент перехода, время начала операции и гарантию оплаты услуг.

Заявка подписывается руководителем предприятия Заказчика, либо лицом им уполномоченным.

2.4. Заказчик до первого числа каждого месяца обязуется предоставлять Исполнителю информацию о предполагаемом подходе судов в порт Архангельск на текущий месяц.

2.5. Заявки на услуги подаются Заказчиком в день оказания услуг, к 09.00. утра либо, при необходимости выполнения срочных работ, за шесть часов до оказания услуг.

2.6. За 4 часа до начала оказания услуг стороны согласовывают условия заявки с целью их уточнения.

Если к указанному в заявке времени судно Заказчика не будет готово к движению или заявленной работе, то Заказчик должен информировать Исполнителя об отмене заявки и согласовать перенос времени начала оказания услуг до отхода ледокола от места его базирования.

2.7. После оказания услуг представитель Исполнителя (капитан ледокола или старший помощник капитана) оформляет приказ, подписывает его и предоставляет  представителю Заказчика (капитану судна, указанному в заявке, старшему помощнику капитана либо, в исключительных случаях, уполномоченному лицу Заказчика)  для последующего оформления.

2.8. В случае, если с подходом ледокола к судну в согласованное сторонами время судно не будет готово к операциям указанным в заявке, то спустя 30 минут с момента подхода ледокола Исполнитель вправе отозвать ледокол для выполнения очередной работы, а уполномоченные сторонами лица  обязаны оформить приказ, подтверждающий работу ледокола из расчета времени, затраченного ледоколом на переходы с базы и на базу, включая время его нахождения у борта судна, указанного Заказчиком в заявке.

2.9. В случае, если по прибытию ледокола к судну, указанному в заявке, Заказчик отказывается от услуг ледокола, то представители сторон обязаны оформить приказ, подтверждающий к оплате время перехода ледокола от базы и на базу.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. Стоимость оказанных Исполнителем услуг рассчитывается исходя из действующей на момент оказания услуг часовой стоимости и времени оказания услуг ледоколом, и указывается в приказах, которые подписываются уполномоченными сторонами лицами и являются неотъемлемым приложением счетов и счетов-фактур.

Время оказания услуг включает: время швартовки, отшвартовки, внутрипортовой перестановки и ледокольного обеспечения, время ожидания судов, время перехода  ледокола от места его нахождения (базы) до места оказания услуги, указанного в заявке и возврат на базу.

3.2. Оплата услуг по настоящему договору производится Заказчиком после оказания услуг и оформления приказа, на основании счета и счета-фактуры, в течение 7-ми банковских дней с момента их отправления, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. Ответственность сторон.

4.1. Стороны несут взаимную материальную ответственность при возникновении ущерба, вызванного невыполнением или ненадлежащим выполнением условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. В случае возникновения факторов непреодолимых сил (военных действий, забастовок, наводнений, землетрясений, пожаров и т.п., а также принятие органами власти и управления актов, препятствующих выполнению условий договора) действие настоящего договора приостанавливается, при этом стороны не несут ответственности друг перед другом. Стороны обязаны немедленно информировать друг друга о возникновении и прекращении действия таких факторов.

4.3. После окончания действия указанных факторов и устранения их последствий, действие договора продолжается, а сторона, ссылающаяся на фактор непреодолимой силы, обязана предоставить противоположной стороне документ государственного компетентного органа подтверждающего фактор непреодолимой силы.

4.4. В случае невыполнения Заказчиком п.3.2. настоящего договора по выполненной Исполнителем заявке, Исполнитель вправе приостановить выполнение обязательств по вновь поступившим заявкам до выполнения обязательств по выполненной Исполнителем заявке.

4.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ, Обязательными постановлениями по морскому порту Архангельск и «Общими правилами плавания и стоянки судов в морских портах РФ и на подходах к ним».

5. Прочие условия

5.1. Все споры и разногласия по настоящему договору регулируются путем переговоров, а при недостижении согласия в Арбитражном суде Архангельской области.

5.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в период зимней навигации 20__- 20__года, до издания приказа о закрытии зимней ледокольной компании.

Если в период действия договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении, договор автоматически пролонгируется на каждую следующую зимнюю навигацию.

5.3. Об изменении юридического адреса, банковских реквизитов и формы собственности, стороны обязуются известить друг другу в 7-дневный срок с момента изменения.

5.4. Настоящий договор подписан в двух подлинных экземплярах на русском языке, по одному для каждой из сторон. С момента подписания настоящего договора все ранее подписанные договора и соглашения утрачивают силу.

6. Адреса и банковские реквизиты сторон.

	                ЗАКАЗЧИК

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

ФГУП «Росморпорт»

127055, г. Москва,

ул.Сущевская,  д.19, стр.7

Архангельский филиал ФГУП «Росморпорт»

163000, г.Архангельск, ул.Карла Либкнехта, 34,  ИНН 7702352454,  КПП 290102001
Р/счет 40502810304010100064

Архангельское ОСБ №8637 г.Архангельска, БИК 041117601

К/счет 30101810100000000601

             ЗАКАЗЧИК                                                ИСПОЛНИТЕЛЬ

    _______________                                                 ______________